tml
Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4"n"",". *
ALDACEIA

VEREADORA

TNDTCAçÃo Nc )39 lZozq

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requêr ao Poder Executivo Municipal a realização de melhorias na iluminação

pública da Rua ltamiran Nunes de Aquino Lima, no Bairro são Geraldo, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de âtribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido plenário,

seguinte lndicação: Requer à chefe do Poder Executivo, sra. Mariana Almeida Nascimento, a

realização de melhorias na iluminação pública da Rua ltamiran Nunes de Aquino Limâ, no Bairro

São Geraldo, neste município.

JUSTIFICATIVA:

Nesse sentido, a Rua ltamiran Nunes de Aquino Lima é uma via pública do Bairro

são Geraldo, que há muito tempo necessitâ de melhorias em seu projeto de iluminação pública.

Trata-se de uma via urbana de larga extensão, sendo necessário que a prefeitura Municipal,

através do setor responsável, adeque o planejamento urbano daquela rua para que melhore os

serviços básicos prestados aos moradores da localidade e às pessoas que transitam pela rua.

Os moradores reclamam constantemente dos pontos escuros e da ineficiência da

iluminação pública presente na via, haja vista propriedades privadas ociosas à frente de suas

A manutenção da iluminação pública é um serviço urbano de responsabilidade das

prefeituras municipais, que devem realizar a substituição e/ou troca de lâmpadas e de outros

equipamentos necessários para a garantia da iluminação em vias públicas, em acordo com

legislação pertinente e as normas técnicas estabelecidas pelas concessionárias de energia

elétrica que nos respectivos municípios.

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4,ât,"- *
ALDACEIA

VEREADORA

residências, o que contribui para a escuridão, trazendo inclusive uma sensação de insegurança

para moradores e usuários da referida pública. Assim, fica o nosso apelo para que a

municipalidade possa realizar as melhorias necessárias para os moradores, pois os mesmos são

cidadãos contribuintes com seus respectívos impostos e pagam, inclusive, a taxa de iluminação

pública que e cobrada na fatura da energia elétrica de suas residência todo mês.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos FerÍos - RN, 26 de julho de 2024.

fukú
o- J-
Oliveiraagas de

ra-PT

CÂMARÂ ÍúuNrcrpaL oE pau Dos FERRoS
,I9 LEGISLATURA .,I' SESSÃO LEGISLATIVA

-jfllgsEssÃo oRDrrÁRrl

APROVAOO REPROVADO

PAU DOS F .RN Jfu-osrA

ALVES BENÍO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS . RN

REcEBtDo E : _<ç t0+l_8
HORÁ: Ú,ZZ

RA LIMA
Diretorâ Legislativa

E